ATA Nº 28/2022 - REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (07.12.2022),  às  oito (8) horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, foi realizada reunião ordinária das comissões acima citadas, para analisar as matérias pendentes de apreciação. Presentes as Vereadoras    Mirele Paula Cetto Leite, Cristiane Giangarelli e Tereza Camilo dos Santos membros da Comissão de Constituição Legislação e Justiça; Cristiane Giangarelli e Karina Bach, representando a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; Sérgio Korb Bastos, Cristiane Giangarelli e Sandro Sabino Borges, representando a Comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente; Tereza Camilo dos Santos e Karina Bach, representando a Comissão de Educação Saúde e Assistência.  Presentes ainda  a servidora Andréa Marta Salamon Schimmel, pela secretaria, a  Assessora  Parlamentar Luana Caroline Ferreira dos Santos,   o Advogado Israel Francisco dos Santos e o Vereador Claudemir Delfino da Silva. Ausente o Vereador Givanildo José Tirolti, membro das Comissões de Finanças e Educação, o qual se encontrava em viagem. Os Vereadores presentes dispensaram  a leitura da ata n° 27/2022,  de reunião conjunta (Constituição, Finanças e Obras) a qual foi assinada pelos membros das comissões presentes, estando cientes do seu conteúdo e  sem solicitação de retificação. AVereadora Tereza, Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça,  abriu os trabalhos da reunião, passando a palavra à Vereadora Cristiane, Relatora, sendo analisado inicialmente o Projeto de Lei n° 064/2022, do Executivo, que autoriza a concessão de incentivos e/ou benefícios à Lar Cooperativa Agroindustrial, com o fim de readequação e implantação de acesso aos núcleos de produção de ovos férteis e recria de matrizes no Município de Guaíra, Estado do Paraná, nos termos das Leis Municipais n°s  1.313 de 1° de julho de 2005, 1.368 de 26 de dezembro  de 2005 e 1721 de 05 de maio de 2011, e dá outras providências, acompanhado do Parecer Jurídico n° 098/2022-I, onde o Advogado conclui que não há óbice a que a matéria seja convertida de projeto em lei. Após discussão, a Relatora da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, Vereadora Cristiane apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que os demais membros, Vereadora Tereza e Vereadora Mirele votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da Comissão. A Vereadora Cristiane atuou como Relatora da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, devido à ausência do Vereador Givanildo, apresentando parecer pela admissibilidade e  tramitação, sendo que a Vereadora Karina votou à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da Comissão. A Vereadora Cristiane apresentou, como Relatora da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que o Vereador Sérgio e o Vereador Sandro votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. Ato contínuo foi analisado o Projeto de Lei n° 065/2022, da Vereadora Cristiane Giangarelli, que assegura o direito à população do município de Guaíra, Estado do Paraná, do acesso e direito às Práticas Integrativas e Complementares e de Educação Popular em Saúde (PMPICEPS) e dá outras providências, acompanhado do Parecer Jurídico n° 098/2022-I, onde o Advogado conclui não haver óbice a que a matéria seja convertida de projeto em lei. Após discussão, como a Vereadora Cristiane, Relatora da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça é única autora da

(Ata n° 28/2022 – Reunião conjunta – Constituição, Finanças, Educação e Obras – fls. 02)

matéria, a Vereadora Tereza atuou como Relatora, apresentando parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que os demais membros, Vereadora Cristiane e Vereadora Mirele votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da Comissão. A Vereadora Karina, Relatora da Comissão de Educação, Saúde e Assistência, apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que a Vereadora Tereza votou à favor do parecer, portanto favorável o parecer da Comissão. O Vereador Sérgio Korb solicitou ao Advogado Israel a elaboração de uma emenda aditiva para incluir o inciso XXX – hidroterapia, ao artigo 2°, não havendo nenhuma oposição por parte dos Vereadores presentes. Por último a Assessora Jurídica Luana, devido à ausência do Advogado Ferdinand, explicou o conteúdo e intenção da Mensagem 050/2022, aditiva ao Projeto de Lei n° 063/2022, referente à alteração da Lei Municipal n° 2.024/2017 e Lei Municipal n° 2.025/2017. Após as explicações, a Relatora da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, Vereadora Cristiane apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação do novo texto, a ser incorporado ao Projeto de Lei n° 063/2022, sendo que os demais membros, Vereadora Tereza e Vereadora Mirele votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da Comissão. A Vereadora Cristiane atuou como Relatora da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, devido à ausência do Vereador Givanildo, apresentando parecer pela admissibilidade e  tramitação, sendo que a Vereadora Karina votou à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. A Vereadora Cristiane apresentou, como Relatora da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que o Vereador Sérgio e o Vereador Sandro votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel_________, redigi a presente, que subscrevo. Câmara Municipal de Guaíra, em 07 de dezembro de 2022.

Comissão de Constituição Legislação e Justiça

TEREZA CAMILO DOS SANTOS – Presidente

CRISTIANE GIANGARELLI – Relatora

MIRELE PAULA CETTO LEITE – Secretária

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

CRISTIANE GIANGARELLI – Presidente

(Ata n° 28/2022 – Reunião conjunta – Constituição, Finanças, Educação e Obras – fls. 03)

GIVANILDO JOSÉ TIROLTI – Relator (ausente)

KARINA BACH – Secretária

Comissão de Educação, Saúde e Assistência

TEREZA CAMILO DOS SANTOS  - Presidente

KARINA BACH – Relatora

GIVANILDO JOSÉ TIROLTI – Secretário (ausente)

Comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e
Meio Ambiente

SÉRGIO KORB BASTOS – Presidente

CRISTIANE GIANGARELLI – Relatora

SANDRO SABINO BORGES – Secretário

Demais presentes: